CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 532/2023

EMENTA: Solicito ao Prefeito Municipal que, por meio da secretaria competente, estude junto
aos órgãos do Governo Federal, a viabilidade de Mogi Mirim ser beneficiada com recursos para
atendimento aos moradores em situação de rua, dentro do programa “Operação Inverno
Acolhedor 2023”.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação

a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, por meio da

Secretaria competente, estude junto aos órgãos competentes do Governo Federal, a viabilidade

de Mogi Mirim ser beneficiada com recursos para atendimento aos moradores em situação de

rua, dentro do programa “Operação Inverno Acolhedor 2023”.

O governo federal regulamentou o programa no último dia 03 de julho e recursos federais

serão repassados aos municípios para apoio às ações de ampliação do sistema de acolhimento,

preventivas e de promoção dos direitos humanos. Segundo dados do Diário da União, os

municípios poderão participar do programa por meio da regulamentação existente sobre

transferências de recursos da União, mediante convênios e contratos de repasse para novos

planos de trabalho de assistência social do poder público municipal, dos movimentos sociais e

das entidades da sociedade civil.

Por isso, INDICO E SOLICITO, atenção da Prefeitura de Mogi Mirim para verificar a

possibilidade de a cidade ser contemplada por meio do Programa Federal.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 06 de julho de 2023.

JORNALISTA GERALDO VICENTE BERTANHA (Gebê)
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
4:

45
 -

 N
C

2C
-8

93
W

-3
P

P
8-

R
4K

H

             CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
4:

45
 -

 N
C

2C
-8

93
W

-3
P

P
8-

R
4K

H

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NC2C893W3PP8R4KH, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NC2C-893W-3PP8-R4KH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
4:

45
 -

 N
C

2C
-8

93
W

-3
P

P
8-

R
4K

H

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NC2C893W3PP8R4KH
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NC2C893W3PP8R4KH
		2023-07-06T14:45:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura